Tercium, quod ipsi iudei se intromittant in negociaciones civium et ad quas se intromittere non debent, specifice quod vendunt pannos meliores, quos dicunt graves, particulatim, et alios, quum tamen tantum ipsis permissum sit pannos viliores Boemicos et tantum moderate vendere, unde fit, ut ammodo nullus pannicida hic sit, aut eciam se cum negociacione panni se intertenere possit.

Quartum, quod ipsi iudei vestes novas christianis vendunt, unde fit, quod artifices nostri se suis laboribus intertenere non possunt, et pauperes christiani cogantur ab ipsis iudeis vestes novas emere.

Quintum, quod ipsi iudei sunt institores et tamquam institores inter christianos negociaciones tractant, ut eciam

institores nostri se cum communitate Soproniensi intertenere non possunt.

Sextum, quod ipsi iudei victualia, et que ad forum portantur aut portari debent, emunt et emunt, ut iterum cui vendant, in communitatis gravamen.

Septimum, quod in occultis locis contrahunt cum uxoribus et familia civium pignora et usuras consituendo, unde familia et alii occasionem habet et habent delinquendi, et propterea graves iniurie exoriuntur, et de gravioribus timendum.

Octavum, quod in festis diebus nostris et solemnioribus in publico apparent, homines et subditos nostros ad vendiciones aut empciones invitantes, et res, si que in forum portantur, preemunt.

Et quamquam forte plura alia gravamina contra eos habereamus, et quibus providere non possumus: supplicamus tamen reverendissimis etc. vestris dominacionibus, quatenus super predictis gravaminibus nobis de oportuno remedio et remediis et manutencione eorundem graciose providere velint.

Eorundem reverendissimarum  
dominacionum vestrarum subditi

magister civium,

iudex et iurati Sopronienses.

Egykorú fogalmazvány. Sopron város levéltára Lad. 48. et yy. fasc. 1. nr. 19. Kiadta Kohn 479. l.

292.

*1526 körül. A zsidók beadványa Salm pozsonyi grófhöz, a melyben pontról pontra czáfolják azokat a vádakat, melyeket a pozsonyi polgárok ellenök emeltek. Kiemelik, hogy mindenkítől megvetve alig tengetik életöket, hogy a keresztények náluknál is nagyobb uzsorások.*

Contra primum. Primo tempore regis Ludovici pie memorie hic Posonii ullos iudeos fuisse, imo propter bella intestina a propriis edibus et bonis sponte discessisse, quas ne nunc quidem maiestati sue sacratissime solutas esse arbitramur.

Contra secundum. Secundo, quod dicunt nos miseras et abiectas personas nostra usura cives perdere eorumque bona minuere, in perdicionem deducere, fit nobis iniuria manifestissima. Nam spectabilis magna dominatio vestra scit nos pauperes et despectos iudeos esse apud omnes homines, qui nos vix et nostros miseros liberos ne fame pereamus protegere possumus. Quibus ergo rebus nos miseri iudei civibus noceamus, imo hactenus ipsis eorum voluntate profuimus.

Contra tertium. Tercio re ipsa probabimus cives ipsos maiores usurarios esse iudeis nobis; at quia figulus figulum, ut dicitur, sic usurarius usurarium odit, inde colligitur, quia malint omnem usuram in se et suos transferri posse.

Contra quartum. Quarto dicunt se habere privilegia, ne iudei cum civibus commercia habeant et ut omnes hinc abigantur. Quomodo hoc esse possit, nos simplices et miseri animadvertere non possumus. Imo dicunt impossibile esse, eos nostris commerciis carere posse. Primo, quia manifeste non audent usuram exercere, sed per nos miseros ut instrumenta exercent. Et quia ipsi soli cives hospicia iam a multis annis offerebant, dabant et elocabant, imo concedebant hospicia iudeis, et hoc in ipsa civitate propter eorum proprium commodum et privatam quandam utilitatem. Quare etsi habuissent privilegia, ut opinantur, hoc facto labefactassent, destruxissent in nihilumque redigissent privilegium nos miseros iudeos abigendi velle propter utilitatem privatam. Inde accesseramus eos, gratiam regalem a regibus datam, ut dictitant, ob commercia nobiscum iudeis utilitatemque privatam quorundam dumtaxat contractam in perniciem civium miserorum amisisse, nihili estimasse, et volenti non fieri iniuriam certum est.

Contra quintum. Quinto quod dicunt nos esse causas, ut latrones, fures hic divagentur, sustententur primoque profusum in testimonia adducunt, unum testem nullum esse certum. Sed esto si vivit et re ipsa probet nos dedisse ansam, ut talia fierent, et perducimus rem ad ipsos cives, ut ipsi hoc re et veritatis euchomio comprobent, et si probaverint, et vitam et bona nostra omnia cedant in fiscum vestre spectabilis magnificencie.

Kivül: Hec volunt iudei contra civitatem comiti Echio pro infor-

macione dare, ego vero volui vestre egregie dominacioni ea manifestare, quia video esse contra cives. Más kézzel: Judeorum querimonie contra civitatem.

Papiron, zárlatára nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 68. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 293.

1526. A soproniak kérelme Máriához, intézkednék, hogy a kiüzött zsidók ügyében kiküldött Leichenbach Vilmos és Oláh Miklós, a kik őket már ki is hallgatták, ítéleteiknél a kérvényezők szegénységét figyelembe vegyék.

Durchleichtigste kunigin maiestet etc. Als wir verschiene zeit auf königlicher maiestet gnedigsten bevehl und begnadung dy juden aussgetrieben, und zwischen uns und diesen juden etlich irrung haben, der ursache uns von königlicher maiestet herr Wilhelm von Leichenbach und Nicolaus Olah zw commissarien gebn sein, disselb uns nun verhort etc., ist unser underthenigist bitte, königliche maiestet gerueche in anseehung unsser armuet, getreure willig dienst und gehorsam uns gegen den gedachten comissarien gnediglich bevelhn, damit wir uber und wider königliche maiestet begnadigung nit beschwert, sondern darinn gnediglich gefürdert werdñ, das wir umb königliche maiestet mit allen gehorsam verdienen wolln.